

Số: 111/KH-UBND

Phú La, ngày 15 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của phường Phú La

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND quận Hà Đông về triển khai thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của quận Hà Đông, UBND phường Phú La ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các nội dung quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, tiến độ triển khai và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện thủ tục hành chính của phường.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để triển khai các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.
- Đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của phường trong việc triển khai thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và thực hiện giải pháp bảo đảm phương thức thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thuộc phạm vi giải quyết của phường theo quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP

- Rà soát nhóm TTHC liên thông, TTHC thuộc danh mục ưu tiên đã được phê duyệt; đơn giản hóa thành phần hồ sơ thông qua đánh giá các nguồn dữ liệu đã có và mức độ sẵn sàng tích hợp, cung cấp thông tin trong quá trình giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; đơn giản hóa quy trình, thời gian thực hiện và các bộ phận cấu thành khác của TTHC trên cơ sở ứng dụng CNTT trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC; xác định giải pháp nghiệp vụ giải quyết TTHC.



- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông xác định giải pháp định danh, mức độ bảo đảm an toàn của các phương thức xác thực điện tử; giải pháp tích hợp, chia sẻ, khai thác thông tin với các nguồn dữ liệu, dịch vụ công có liên quan và các giải pháp kỹ thuật khác; cung cấp TTHC trên môi trường điện tử đáp ứng các tiêu chuẩn kỹ thuật về giao diện, truy cập, tương tác, kết nối, chia sẻ dữ liệu, lưu trữ, bảo mật theo quy định; thực hiện việc kết nối, tích hợp dịch vụ công trực tuyến của Thành phố trên Cổng dịch vụ công Quốc gia theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND thành phố Hà Nội.

2. Tổ chức đánh giá chất lượng đối với phương thức thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

Tổ chức rà soát, đánh giá việc cung cấp dịch vụ trên môi trường điện tử theo quy định và đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với việc giải quyết TTHC theo quy định của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Kết quả rà soát, đánh giá là cơ sở để kiến nghị Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo nâng cao chất lượng cung cấp TTHC trên môi trường điện tử.

3. Công khai danh mục và tổ chức việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử thuộc thẩm quyền giải quyết của phường trên Cổng dịch vụ công thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố rà soát TTHC đáp ứng các tiêu chí lựa chọn theo quy định tại Điều 21 Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ, đề xuất danh mục TTHC ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố công khai danh mục TTHC thực hiện trên môi trường điện tử trên Cổng dịch vụ công thành phố Hà Nội.

- Tiếp nhận, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên môi trường điện tử trên Cổng dịch vụ công Thành phố theo quy định tại Điều 19 Nghị định 45/2020/NĐ-CP.

4. Quản lý, bảo vệ, định kỳ kiểm tra, rà soát, tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin đối với công dịch vụ công, hệ thống thông tin một cửa dùng chung 3 cấp thành phố, bảo đảm hoạt động tin cậy, liên tục, an toàn, kịp thời khắc phục sự cố của hệ thống khi thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông, Văn phòng UBND thành phố định kỳ kiểm tra, rà soát, thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh thông tin đối với công dịch vụ công, hệ thống thông tin một cửa theo quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng; thực hiện ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng theo quy định tại Điều 11 Thông tư 20/2007/TT-BTTTT ngày 12/9/2017 của Bộ Thông tin và truyền thông hoặc Điều 14 Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ (đối với sự cố an toàn thông tin mạng nghiêm trọng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng UBND phường.

- Thực hiện rà soát TTHC đáp ứng tiêu chí lựa chọn quy định tại điều 21 Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ để được ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng theo quy định đối với Cổng dịch vụ công Thành phố, hệ thống thông tin một cửa điện tử dùng chung 3 cấp của Thành phố trong suốt quá trình triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

2. Các cán bộ, công chức phường.

- Thực hiện đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát, triển khai giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ, yêu cầu các cán bộ, công chức và các thành phần có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Phương Anh